
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 – pec: omceofrsegreteria@pec.it; e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

DELIBERA A CONTRARRE SEMPLIFICATA/AFFIDAMENTO DIRETTO 

N. 102 DEL 21/06/2021 

 

CONSULENZA ED ASSISTENZA CONTABILE, FISCALE E TRIBUTARIA; 

CONSULENZA DEL LAVORO – AFFIDAMENTO QUADRIENNIO 2021-2024 

 

CIG: Z7A30C796E 

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Frosinone, 

riunitosi nella seduta del 21/06/2021 

 

VISTE le leggi istitutive: D.L.C.P.S. 13 settembre 1946 n. 233, con le modifiche apportate dalla 

Legge 5 gennaio 1955, n. 15 dalla Legge 21 ottobre 1957, n. 1027 e dalla legge 10 dicembre 1959, n. 

1360; Legge 24 Luglio 1985, n.409 “Istituzione della professione sanitaria di odontoiatra”; Legge 11 

gennaio 2018, n. 3 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 

disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della 

Salute”;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 2016, in materia di “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE”, come aggiornato 

con D. Lgs. 56 del 19/04/2017, che di seguito verrà definito anche “Codice”; 

 

VISTI in particolare gli articoli 32, comma 2 del citato decreto legislativo, che dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e il successivo articolo 

36 recante disciplina dei lavori, servizi e forniture inferiori ai 40.000,00€; 

 

VISTO l’art. 3 del D. Lgs., comma 1, lett. gggg) del Codice dei Contratti Pubblici che, in conformità 

con l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto codice, prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000€ può avvenire tramite affidamento diretto o per 

lavori anche tramite amministrazione diretta; 

 

VISTE le Linee guida N.4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione attuative del nuovo Codice degli 

Appalti relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di Importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” del 18/04/2018, n.50 e aggiornate secondo il D.Lgs. n.56 del 19/04/2017; 

 

CONSIDERATO che è interesse di codesto Ordine identificare un consulente fiscale per il servizio 

di consulenza contabile, fiscale e tributaria in affiancamento al personale sia nell’adempimento degli 

obblighi contabili che nella redazione di bilancio consuntivo e preventivo, nonché per assistenza e 

consulenza relativa agli adempimenti fiscali ordinari (Unico, F24, Imu, Tasi, Cu, Stipendi, Quanto 

Di Competenza Del Sistema Sico, Piattaforma Fatturazione, Mandati, Reversali, Contratti Personale, 

Predisposizione documenti per Consiglio e per Assemblea, assistenza al controllo del collegio dei 

revisori dei conti, predisposizione delle relazioni del Tesoriere, …);  

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
01

02
/2

02
1/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 0
5/

08
/2

02
1 

17
:4

7

mailto:omceofrsegreteria@pec.it


 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 – pec: omceofrsegreteria@pec.it; e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

CONSIDERATO che la prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, per la gestione dell’attività contabile e fiscale dell’Ente pubblico non 

economico come stabilito dalla legge istitutiva e dal regolamento attuativo;  

che l'amministrazione ha accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 

al suo interno, non essendo possibile reperire la specifica professionalità richiesta e trattandosi di 

incarico da conferire a soggetto esterno;  

che la prestazione ha natura temporanea in quanto trattasi di incarico quadriennale, prorogabile o 

rinnovabile;  

sono stati preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione;  

 

RITENUTO di utilizzare l'affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett. a) poiché trattasi di importo 

al di sotto di € 40.000, anche alla luce del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge 

11 settembre 2020, n. 120 e rubricato “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici 

durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”;  

 

 

CONSIDERATO che il soggetto selezionato non deve trovarsi in una situazione di incompatibilità 

o inconferibilità ai sensi del D. Lgs. 08/04/2013 n. 39;  

 

RITENUTO che il servizio offerto dall’azienda sopracitata è da ritenersi servizio infungibile (art. 68 

d.lgs. n. 50/2016) e per questo ricompreso tra i servizi che possono essere rinnovati allo stesso 

operatore ovvero con procedura negoziata dalle Amministrazioni pubbliche data la loro speciale 

natura che crea la “condizione che è definita, nelle Linee guida ANAC n. 8, (intitolate “Ricorso a 

procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti 

infungibili”) come lock – in; una condizione di dipendenza da un singolo fornitore che non è possibile 

sciogliere se non sopportando costi ulteriori per transitare ad altro fornitore (dovuta, seguendo 

ancora le indicazioni dell’A.n.a.c., all’impossibilità di recuperare gli investimenti iniziali perché il 

cambio del fornitore avrebbe l’effetto di condurre alla perdita degli stessi (sunk cost) ovvero ai lunghi 

e costosi processi di apprendimento (learning) per l’utilizzo ottimale di un bene che sarebbero persi 

in caso di cambio di fornitore). 

- Che ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. n. 50/2016, che disciplina l’uso della procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, la presente delibera legittima l’atto di 

affidamento del contratto al Commercialista Dr. Fabrizio Damiani, poiché gestore del 

programma di inserimento e controllo contabile ed esperto conoscitore della natura e del 

tipo di contabilità degli ordini professionali ed in particolar modo degli ordini dei medici; 

 

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’acquisto del servizio col fine ultimo di rispondere 

al meglio ai principi di semplificazione, economicità, efficienza, efficacia tempestività e correttezza 

dell’operare dell’amministrazione; 

 

PRESO ATTO dell’art. 80 che disciplina i requisiti generali degli operatori economici, richiedendo 

precisi requisiti morali, finanziari e contributivi degli operatori economici; 

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
01

02
/2

02
1/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 0
5/

08
/2

02
1 

17
:4

7

mailto:omceofrsegreteria@pec.it
https://www.sentenzeappalti.it/linee-guida-anac-sul-nuovo-codice-d-lgs-n-502016/


 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 – pec: omceofrsegreteria@pec.it; e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

VISTO il preventivo proposto dal Commercialista, Dr. Fabrizio Damiani, iscritto all’Ordine 

professionale di Latina, con studio a Latina, che ha rinnovato il preventivo già proposto nel 2018, 

rispettando le stesse condizioni di prestazione ad un prezzo contrattato di € 6.412,80 ANNUE più 

IVA; 

CONSIDERATO che la presente delibera, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 1, co. 32, della L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs. 50/2016, sul proprio sito internet www.ordinemedicifrosinone.it, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, pagina “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni” 

– “Gare di Appalto”. 

 

POSTO che la disponibilità di spesa prevista in € 7.612,80 annui netti è da imputare nel titolo I, 

capitolo 16, “Oneri e compensi per speciali incarichi”, par. 39, “Consulenza legale amministrativa 

tributaria” bilancio di previsione 2021 e che si tratta di un importo complessivo di € 30.451,20 nel 

Quadriennio 2021/2024;  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la spesa di € € 7.612,80 che graverà sul titolo I, capitolo 16, “Oneri e compensi per 

speciali incarichi”, par. 39, “Consulenza legale amministrativa tributaria” bilancio di previsione 2021 

2. di affidare l’incarico al Commercialista Dr. Fabrizio Damiani, Nato Subiaco (RM) il 15 febbraio 

1964 Codice Fiscale DMNFRZ64B15I992X, iscritto all’Ordine dei Commercialisti di Latina, 

Residente in Latina Cap 04100 

e di stabilire quanto segue:  

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di individuare un prestatore di servizio utile 

all’amministrazione; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di prima consulenza ed assistenza fiscale e tributaria nonché la 

consulenza del lavoro all’amministrazione;  

- il contratto verrà stipulato nella forma di “conferimento incarico”;  

3. il contatto così come sottoscritto avrà durata quadriennale per il periodo 2021-2024.  

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

delle PP.AA. ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

5. di dare atto dell’acquisizione, tramite portale Anac, del Codice Identificativo di Gara (CIG) CIG: 

Z7A30C796E; 

6. di dare atto altresì che il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Bianca Maria 

Panicali, ai sensi dell’art. 31 del Codice e delle Linee Guida Anac n. 3. 

 

      IL SEGRETARIO                   IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Caterina Pizzutelli     Dott. Fabrizio Cristofari 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
01

02
/2

02
1/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 0
5/

08
/2

02
1 

17
:4

7

mailto:omceofrsegreteria@pec.it
http://www.ordinemedicifrosinone.it/

